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I nderuari Kryeministér i Republikiés sé Kosovéy, 7. Ramush Harading,

Nga takimi i zhvilluar mé datg, 28. dhjetor. 2017, ndérmjet jush si Kryeministér i Republikés
s¢ Kosovés dhe Zévendésministrave, keni kérkuar (& secili zévendésministér 8 merr detyrat
dhe pérgjegjésité ¢ caktuara brenda Dikasteréve, ku jand (& eméruar me vendim tuajin z.
Kryeministér, Njékohdsisht keni kérkuar ¢ deri mé daté, 10. Prill. 2018, secili nga ne, 18

paraqet njé raport me shkrim pér 100-ditdshin ¢ dyt¢ € geverisjes, rreth punéve konkrete qé

Jané béré népér ministritd pérkatése

Meqg, si zévendésministér i Diaspores dhe Investimeve Strategjike jam eméruar kah gjysma e
muajit néntor 2017, atéhert mé lejoni 8 ju sqarojé se angazhimin ¢ duhur e kam nisur tek né
{illim (& muajit Dhjetor. Si rijedhojé, po ju pérejelli raportin pér (8ré muajt e angazhimit tim té
deritanish&m prang Ministrisé s¢ Diaspores dhe Investimeve Strategjike , ¢ qé i bie se ky raport
pérmban njé pérshkrim pak mé t& gjaté se 100 ditd.

Konsiderojé se ményra ¢ njé raportimi (& pérformances s¢ zévendésministrave, tregon mé sé
mirt se Qeveria e Republikes sé Kosovés, né krye me Ju zKryeministér, 8shié tejet ¢
pergjegishme dhe shumé transparente, né raporl me qytetarin,

NE vijim, po ua pércjelli raportin pérmbledhés pér muajt:

Dhjetor 2017, Janar, Shkurt dhe Mars, 2018 dhe 10 ditéshin e parg (& Prillit 2018

Paraprakisht, ju falenderojé pér mirékuptimin tuaj!



HYRJE

Ky raport paraqet detyral e caktuara, punét ¢ kryera dhe ato né vazhdim, pjesémarrjen népér
takime t€ niveleve t& ndryshme, si dhe p&mbledhje nga secila vizité zyrtare (8 realizuar

jashté vendit.

Gjaté késaj periudhe, € gjitha kéto aktivitete t& kryera, kané gené né pérputhje té ploté me
rregullat dhe udhézimet qé pércakton Ministiia e Diaspores dhe Investimeve Strategjike,
poashtu edhe né dijeni & ploté nga Zv.Kryeministri, njg¢herésh Ministri i Diaspores dhe

Investimeve Strategjike, z. Dardan Gashi,

Konsiderojé se qéllimet kryesore (& deritanishme brenda késaj periudhe, kang qené né
permbushjen ¢ prioriteteve gé ka Ministria ¢ Diaspores dhe Investimeve Strategjike brenda
iésaj periudhe, ¢ g8 kané t& b&jné me rritjen e dinamikes brenda Ministrisé, né kontekst t8
njé funksionalizimi sa mé t¢ dulwr brenda Ministrisé sé Diaspores dhe Investimeve

Strategjike.

Afrim Bekteshi,

Zv.Ministér i Diaspores dhe Investimeve Strategjike

[



Takimi | pavé me Zv. Kryeministring njéhervit Ministein e

Digsporés dhe Investimeve Strategiike, 1. Dardun Gashi,

ishte mé daré, 27, Néntor, 2017,

i

Ishte ky njé takim njoftucs, por njékohésht edhe njé
tukim pune. Pas njé prezentimi & shkuriér, e
njoftova Ministrin qé 1 takajé profilit t8 ekonomisé.

Meqé, n€ kuader 1& Ministrisé s& Diaspores dhe

Investimeve Strategjike, ckziston Departamenti pér Hulumtime dhe Pérkrahje 18
Investimeve (€ Diasporés dhe muajve né vijim poashtu do i shtohet edhe njs
Department i 11, ai | Investimeve Strategjike, atéher® u dakorduam gé ndarja ¢ detyrave
dhe pérgjegiCsive pér mua (€ joté ¢ cakluar né fushat me prioritet, si nxitja dhe pérkrahja
¢ Investimeve nga Diaspora jong dhe poashtu t& Investimeve Strategjike, gjithmoné né
kooperim me Ministrité ¢ Linjes, st MTI, MZHE, por edhe Agjencité pérkatése gé
trajtojné kéto ¢eshije, ku und si zv.Ministér do & ndilunoejé né hartimin, zhvillimin dbe
zbatimin e politikave (8 ministrisé sé Diasporés né két& fushé.......

NE kuadér & Ministrisé s¢ Diaspores dhe Investimeve Strategjike jané gjithsejté pesé
Departamente, ku kéto Departamente né vete ngértheiné nénté divizione. Andaj, pér t'u
ambientuar sa mé shpejtd me Ministring, kam {illuar menjéheré takimet me drejtorét ¢
Departamenteve brenda Ministrisé sé Diaspords, dhe me udhéheqésit ¢ kélyre
Divizioneve, Kéto takime jang zhvilluar me géllim q€ (& njoflohem pér s¢ aférmi me
aktvitetet dhe punét e kétyre Departamenteve dhe pér i koordinuar punét ndérmjet
stafit politik dhe atij civil né vazhdim, pér & ceur késhtu bashkarisht drejté realizimit
t& objektivave té pérbashkéta.

Nga kjo, ka rezultuar informacioni i mjaftueshém rreth punéve (8 kryera dhe atyre q8
Jang me prioritet pér Ministring, me ¢ rast mu dha mund@sia pér (8 patur gasje edhe ng
raportet ¢ punés nga secili Departament, giithmong me dijening edhe € Seloetarit (&

Pérgrthshém & MDIS.



Safrim Bektoshi, Av Snistd  Ms

Mé daté 08.12.2017, ué zyren time pata ndervin 8 pres

Konsullen e Republikes s& Kosoves né Stutteart (6

Glermanisé, wni. Bahrije Hofi.

-]

Mé daré 11, Dhjetor, 2017, né cilésing ¢ Zv/Ministrit 16

Ishte kymjé takim Trytdhénés, ku bashkébiseduam
mbi ccuriné ¢ punéve t& Konsullates dhe
Sherbimeve Konsullore pér Diasporen, si dhe

koordintmin e aktiviteteve (& ardhshme ndérmjet

Ministrisé 8¢ Diaspores  dhe  Investimeve

Strategjike dhe Konsullates s¢ Republikes s¢ Kosoves né Stultgart (8 Gjermanisé!

Diaspores  dhe  Investimeve  Strategjike,  isha

plesénaryés né Takimin e Formit (¢ Nivelif 6 Larté,

L]

Mé daté 11, Dhjetor. 2017, né agiendén ditore, pata edhe

Forum 1 organizuar nga Ministria e Integrimeve
Buropiane, ku gélimi 1 kétj Forumi ishte dhe

mbetet rritja e efeklivitetit & ndilimés gé i ofrohet

Kosovés, ¢ ¢é& ka si bazament arriffjen ¢

rezultateve 1€ perbashkéla & Qeverisé sé Kosovés dhe té Donatoréve!

takimin ¢ paré me Késhillin Kombétar péy Inovacion

dite Ndérmuarrési,

Né két¢ Késhill jam anétaré dhe qysh né takimin
¢ paré, pata rastin q& pérmes fjales time (€

shpérfagé mundésité ndérveprimit ndérministror,

Aly propozova se inicimi i akliviteteve inovative
né Kosové, duhet t& béhet né bashkérendim cdhe me komunitetin toné né diasporé,
ngase atje kemi ndérmarrés shumé (& suksesshém, ku afarojné suksesshém me biznesin

e tyre dhe si shembull, ato ide dhe ajo cksperiencé pse mos t8 sillet edhe né Kosové.



Vizité e realizuar né Malmd — Suedi

Giatd vizitds né Suedi, takim me Drejiorvin Naim Sadiku

Mé daté 18. Dhjctor.2017, realizova viziten ¢
paré zyrtare né Suedi (Malma). Pata takim shumé
& réndésishém né “Invest in skane”, ku nga afér
unjollova pér (¢ amriturat ¢ kéty Instituciont
{Autoriteti  Regjional), lidhur me nxitjen ¢
Investimeve Strategjike. Ky institucion 1 madhé

regiional né fushen e inovacionit, 1 ka dhéné botes,

ultrazanin ¢ paré medicinal, Sony Eriksonin,
Bluetooth-in, Candy crush, Tetrapakui, ¢ shumé e shumé zbulime (€ tjera inovative.
Pérmes njé prezentimi dhe qasje 8 drejtpérdrejté, pata mundésing t€ kuplojé se si

hartohet njé strategji ¢ mirétilité, pér nxitjen ¢ investimeve strategjike.

e,

®

Takim (e pata edhe né Qondren Kulturore &
Kosoves né Malmd, me ¢’rast u takova me kryetar

(aim Sadikun, me @€ cilin bashkébiseduam pér
{& arriturat ¢ deritanishme 18 késaj Qendre, si dhe
pér  hapat ¢ métuteshém, ndé kontekst (€

organizimit dhe avancimit t& vlerave kulturore

kitu nd Suedi. Si ruajijen ¢ identitetit kulturor,
gjuhésor, dhe traditave shqiptare né pérgjithési. Poashtu takova disa nga antarét e Rejetit
t¢ Biznesit Shaiptar né Suedi, me & cilét diskutuam rreth ményres s&€ riorganizimit &
rrjetit, sepse deri atéheré nuk kishte qené funksional. Né emér t€ Ministrisé s& Diaspores
dhe Investimeve Strategjike si titullar i formimit & kétij Rejeti, kérkova & & mbahet
njé takim i radhes me g8llim & rizgjedhjes s€ njé kryesic & re, perkatésisht
udhGheqésisé sé re (& kétij Ryjeti né Suedi. Disa nga anlarét ¢ Rrjetit u zotuan & do &
merren intesivisht me k88 temd, me ¢'rast edhe kemi rezultate konkrete sa 1 pérket
Rrjetit t& Biznesit né Suedi, rezullate kéto & do i shpalosim si mé poshté né kété

raport.. ...



Sibrim Bebeshy, Zv Ainstor F MDD

Detprat ¢ ndara nga Ministria - Ministei 7. Davdan Gashi

o ME daté, 17. 01 2048, me qéllim @& realizimit & detyrave dhe planit (€ Ministrisé sé
Diaspores dhe Investimeve Strategjike, ministei z. Dardan Gashi pérmes njé shkrese
drejtuar neve st z8vendBsniinistra, na ndau detyrat si mé poshté:

Né bashképunim me Stafin Politik € Kabinetit t¢ Ministri(, Sekretaren ¢ Pérgjithshme dhe me
departamentet pérkatése t&¢ Ministris€, dubet & béhet njé raport, q& do 1€ keté pér ¢éllim
zbatimin dhe realizimin e objektivave € dalura nga strategjia pér Diasporén dhe Mérgatén pér
vitet 2013-2018 die planin o veprimit, plan ky qé& kérkon realizim deri né fund (& kétj viti si:

a) Promovimi dhe avancimi i t& drejtave politike dhe sociale té diasporés

b) Ruajtja e identitetit dhe fuqizimi i lidhjeve me diasporen

¢) Integrimi i pjesétaréve (¢ diaspores né shtetet ku jetojné

d) Lechtésimi i pérfshirjes sé diaspores né zhvillimin socio-ckonomik

Poashtu, pas analizimit dhe dhe shqyrtimit & késaj strategjie, n’a u &shté kérkuar nxerrja ¢
rekomandimeve pér hartimin ¢ projekistrategjisé pér Diasporen pér vitet ¢ ardhshme, 2019-
2024, ku zévendésministrave do tu caktohet njé fushé pérkatése, né procesin ¢ hartimil (&
strategjisé s& ve pér Diasporén pér periudhen 2019-2024, sipas planit € pérgatitur nga
Komisioni Qeveritar pér hartimin ¢ strategjjisé pér Diasporen, g€ do (€ themelohet me vendim
t& Qeverisé s€ Republilkds s¢ Kosovés.

Ndér detyrat e ndara me prioritet nga Ministri z, Dardan Gashi jané si:

Inicimi pér eliminimin Barrierave né lidhje me pagesat pér sigurimin kufitar t€ automjeteve
(Kartoni i Gjelbér), pér Diasporén, ku sa pér informacion vieng 18 theksohet se bazuar né kété
nismé, éshté nénshkruar Memorandum bashképunimi ndérmjet Ministrisé sé Diasporés dhe
Investimeve Strategjike, nga Minstria ¢ Punéve (€ Brendshme dhe Byroja Kosovare ¢
Sigurimit, prandaj si detyré pér ne &shié, pércjellja ¢ vazhdueshme e implementimit (€ ket
memorandumi deri nd reralizimin e ploté,

Gjithashiu detyré tjetér me prioritet mbetet edhe pérejellja ¢ zbatimit € marréveshjeve
bilaterale, (& nénshkruara ndérmjet Republikés sé Kosoves dhe Republikes sé Shqipérisé, si mé
pushté:

a) Marréveshja pér Qendrat Kulturore té pérbashkéta

b) Marréveshja pér bashképunim né fushen e Diaspores dhe Migracionit

¢) Marréveshja pér financimin dhe organizimin ¢ pérbashkét t&€ mésimit & gjuhés

shqipe dhe kultures shgiptare né Diasporé.

6



Mé daré 19, Janar. 2018, takim pune né MTI,

@

U prita nga Zv.Ministin Faton Thaqi, nga Shefi i
Kabinetit, njéherit Késhilltar i Lanté Politik, z.
Durim Limaj, si dhe Nol Buzhala nga KIESA, Nén
frymen ¢ bashk&punimit,  diskutuam  pér
koordinimin dhe ndéiveprimin mes Ministrisé s
Diaspaores dhe Iuvestimeve Strategjike dhe MTI-s8;
giitheka g€ lidhet me promovimin dhe nxitjen ¢
Investimeve né Republiken e Kosoves,

Ndérsa mé da@ 22, Janar, 2018, pata njé takim
konsultativ né¢ Ministriné ¢ Administrates Publike,
ku u prita nga Ministri z. Mahir Yageilar dhe
Zv.Mipistri z. Sami Hajdaraj. Takimi kishte
karakter konsultativ, rreth plodsim ndryshimit &
rregullores s¢ re t& Ministrisé s& Diaspores dhe
Investimeve Strategjike, né ményré 8 megullotja e

re 1€ wos bie ndesh kompetencash me MTIL-né,

Pérgjithésisht, ishte pra njé takim konstruktiv, rreth temave ndérminisirore!

Virité e realizuar o Mynih té Glermanisé, 17.8hkurt, 2018

NE vigjilje t& 10 victorit 18 shtelésise s& Kosovls, mé
daté  17.Shkurt. 2018, isha pjes€émarrdés né
manifestimet & u mbajtén me Diasporen, né Mynih
& Gjermanis€. Ku e &€ rgjedha e takimeve u
realizua sipas agjendds sé paraparC, Edhe psc nén
atmosferén festive, megjithaté vizita pat karaktor
pune, ku né theks € veganté ishte Seminari 1 mbajtur

me Mésuesit ¢ Mésimit Plotésues & Gjulies Shaipe.

Seminar me tema € ndryshme, por me & vetmin qéiium, ruajtjen dhe kultivimin ¢
gjuhes, kultures, trashigimisé dhe traditave kombétare shgiptare né Diasporé. Puna e
deritanishme e tyre, pér nga réndésia ishte ¢ dyfishté; ¢ para, Ata shpirtnisht po

vazhdonin & ruanin gjuhen dhe identitetin sheuptaré dhe e dyta, ata lehtésisht po

krijonin alternativa integruese né shtetin prités.




ME daré 18, Shkurt, 2018, vizité néd Schongau (8 Bavarisé.

Mé daté 19, Shkut, 2018, viziteé né Mynil wé klubin tietér

Aty ishte organizuar njé Bveni pér nderé 8 10
vietorit & formimit € klubit futbollistik FC
"Kaosova", ku isha fluar nga drejtori z. Hafir Elshani.
Event ky qé& koingidonte edhe me 10 vietorin

pavarésisé s¢ Kosovs. Aty, né emér té Ministrisé sé

Diasporés dhe Investimeve Strategjike me njé fjalg

rastt péreolla urimet pér nderé (& 10-18 vjetorit jubile (& pava

t& pranishméve, bashkéatdhetaré tané gé jetojnd dhe veprojné atje.

futhollistik poashru me emrin e njejté FC "Kosova"

Vizité ¢ realizuar né Malmé 18 Suedisé mé 5. Mars. 2018

Kétu isha 1 flvar nga kryetar i klubit Arben Kelimendi.
Gjithashtu, pata knaqésing 18 takoja pérsonalitete t8
ndryshme. kontributdhénés & médhenjé pér diten qé

po gézomé sot pavarésing e Kosovés, Ndér ta ishte

cdhe Ambasadori i Republikes s8 Kosoves né Berlin, v ‘
z. Astrit Zemaj. Gjithkond, nga kéto takime u pérgua mesazhi pér shtéindértimin e

Kosovés, pér ngritjien ¢ vierave kombétare dhe (& imazhit (& saj népér boté.

°

Me ftes€ 1& Shogatés Shqiplaro-Sucdeze "Meshari”,
realizova vizit€n e dyté né Malmo t& Suedisd. Viens
€ potencohet se qéllimi kryesor i vizites sé dyté
brenda njé afati t€ shkurtér pikérisht ngé Malmé &
Suedisé, ishte pér (& paré nga afér ndryshimet qé

kishin ndodhur me Rrjetin e Biznesit né Suedi. Pas

vizités s& paré q& e pata, ku me propozimin tim u patem dakorduar qé t& mbahej njé
takim me anélarét ¢ Rejetit, né ményré qé & zgjidhen udhgheqésit e rinjé t& RRBSHS-
s€. Kjo tashmé kishte ndodhur dhe ky Rrjet ka Kryesing e re, ku kryetar i Rrjetit 8shié
zgjedbur z. Halim Hoti, biznesmen i suksesshém né Suedi, i cili gjencron t& hyra
vjetore milionéshe, ndérsa néokryctar i Rejetit éshté zgjedhur Milaim Makolli, njé
biznesmen poashtu i suksesshém né Sucdi. Me kryetarin dhe nékryetarin e ri té Rrjetit

u dakorduam qé & fillojné kontaktet me (8 gjithé biznesmenét shqiptar né Suedi dhe



njékohésisht t€ fillojné me parapérgatifjen e organizimit t& njé Sesioni informues rreth

klimés s& investimeve né Kosové, né bashkékoordinim me Ambasaden ¢ Kosovés age.

Takim me drejtorin e Qendrés Kulturore & Kosovis né Malmd, 7. Naim Sadiku,

Takiot me nénkevetarin e Komunes sé Malmis, { ¢ili vien

e Takim getér gjatd késaj vizite pata edhe né Qendrén Kulturore t6 Kosovés né Malmad,
leuu takova me drejlorin e késaj qendre, 2. Naim Sadiku. Me & diskutuam rreth temave
¢ kané 1€ béiné me Qendrén dhe aktivitelet ¢ suja pér vitin 201818, sipas PVP-sé (&

nxjerrur nga Ministria e Diaspores dhie Investimeve Strategjike.

- nga trevar shyiptare ( Magedonial, 7. Sadat Arifi.

Tokimi pérmbvlles ishite me konsullin ¢ Republikes sé

o T amiturat e shqiptarve né Suedi jand t& médhaja
edhe né politiké, S€ kéndejmi, isha I fiuar ta takoja
nénkryetarin ¢ Komunes s¢ Malmds, i cili vjen nga

trevat shqiptare ( Magedonia), z. Sadat Arifi. Me (€

cilin biseduam rreth ményrés sé investimeve né
Kosové nga Diaspora jond. Fillimisht vénja ¢ kontaktit me ta, ¢ mé pastaj promovimi
dhe nxitja pér € investuar né Kosové, Ishie njé takim (ejet konstrukty, duke u

dakorduar késhiu pé aranzhimin ¢ takimeve gera edhe né 8 ardhmén. konkrete.

Kosovés né Kepenhagé (Danimarkd), z. Artan Krasnigi,

o [Ldhe pse né [illim & angazhimeve (€ tj né cilésing

e Konsullit & Kosoves né Danimarké, gasja ¢ tij
prej njé pérfagésuesi shietdror, si dhe sherbimeve
konsullore  p&r  bashk@aklbetarét tang, ishte

konkrete, Biseda me Konsullin ishte né fokus ¢

investimeve né Kosové dhe krijimi 1 mundésive dbe kontakieve me tnvestitor, qofshin
ata pjesétaré (6 Mérgales song, apo investitor t8 huaj. U dakorduam qé trinomi, Ministri
e Diaspores - Qendrat Kultuwrore né Diaspord - Pérlaqésité konsullore né shtetet
pérkatése, duhet 8 jead né nivelin ¢ duhur dhe né koordinim & ploté, sa i pérket trajtimit
(& dubur dhe € nevojshém pér bashkéatdhetarét dhic vegandnisht né @rheqgjen ¢

mvestimeve né Kosove.



Vizité ¢ vealizuar né Malmé 18 Suedisé me 7. Prll 2018
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Kryesia e re ¢ Rejetit 1€ Bizneseve Shaiptare né
Suedi éshté duke béré njé puné & shkelgyer,
marré parasysh kohen shumé & shkurtér qé nga
ristrukturimi i saj, duke béré njé séré takimesh
me  biznesmen 8 suksesshém  atje, ku si

mjedhojé mé daté, 7.Prill.2018, né Malmd

patém Sesionin ¢ paré informues “Klima ¢
Investimeve né Kosoveé”, qé pér qéllim paté nxitjen ¢ investimeve t& Diaspores né
Kosové, Ky takim &sht¢ organizuar né bashképunim ndérmjet RRBSHS-sé dhe
Ambasadés s& Republikes sé¢ Kosovés dhe &shi€ mbajtur né Qendrén Kulturore &
Kosovés né Mdlmo. Ky takim u mbajté me biznesmen (& {tuar jo vetem nga Suedia por
edhe nga shtetet (era skandinave, si Norvegjia dhe Finlanda, ¢ q& nga Kosova, pérveg
pjesémarrjes sé Zv.Kryeministrit, z.Fatmir Limaj dhe uné si Zv.Ministér i Diasporés
dhe Investimeve Strategjike, ishin pjesémarrés edhe Agjencia pér Investime dhe
Pérkralijen ¢ Ndérmarrjeve né KosovE-KIESA, nga Administrata Tatimore ¢ Kosovés,
nga Doganat e Republikes 8¢ Kosovés, nga Departamenti Qendror pér Parinerilet
Publiko-Privat, nga Agjencia Kosovare ¢ Privatizimit(AKP), nga Agjencia ¢ Ushqimit
dhe Veterines(AUV).

Me nga njé fjalé rasti € pranishméve iu diejtuan , Zv.Kryeministri 1 Republikes sé
Kosovés, z.Fatmir Limaj, zt.Sedat Bureniku, i ngarkuari me puné Ambasador i Kosovés
né Suedi, zt. Guner Ureya, udhdheqés departamneti pér diplomacy ekonomike nga MP,
si dhe Nénkryetari § Rejelit & Bizneseve né Suedi, z. Milaim Makolii.

[shte takim tejet i frytshém dhe informues me temén "Klima ¢ Investimeve né
Kosové", ku patém mundésiné q& né formé pakoje pérmbledhése, (€ ofrojmé mundésité
pér investime né Kosove, pér afaristét shqiptaré nga Skandinavia. Prezenca ¢ nivelit (&
larté shtetéror e Zévendéskryeministrit t& Republikes sé Kosoves, z. Fatmir Limaj, { dba
madhéshting kétij takimi,

Ishte interesim { madh pér investime né Kosové, derisa presim qé ky takim (& sjellé s¢
shpejti rezultatet ¢ para, né ményré gé té shohim koncentrimin ¢ kapitalit investiv, nga

Diagpora né Kosové..,



Detyrat 16 cilat | kemi para vetés.......

N& vazhdén e bashképunimit ndérmjet Ministrisé s¢ Diaspores dhe Investimeve Strategjike me
Komunat ¢ Kosovés, (pérfshiré zyrat koordinuese komunale pér Diasporén), sé kéndejmi duke
marré parasysh njé mori ¢éshtjesh qé kané impakt dirckt me bashkgatdhetarét tané né Diasporg,
msur & nga shérbimet ¢ nevojshme dhe krijimin ¢ lehtésirave pér ta, ¢ deri tek nxitja ¢
investimeve nga Diaspora, mé daté 08, 03. 2018, pérmes njé shkrese Jju drejtova & gjithé

kryetartve t& komunave 1& Kosovés, duke kérkuar takim dhe bashkébisedim me ta.

Qéllimi 1 kétyre takimeve 8shié, q¢ pér s8 aférmi & njoltohemi pér arsyetl e mundshme 8
bashképunimit dhe interesit reciprok shumédimensional ndénmjet Komunave t& Kosovés dhe

Ministris¢ s¢ Diaspores dhe Investimeve Strategjike,

Me 1€ njejtén shkresé iu drejtova edhe Asociacionit 18 Konunave (& Kosovés, respektivisht
Drejtorit Ekzekutiv & Asociacionit & Komunave, z. Sazan Ibrahimi, g€ né ftakimin ¢
mundshém & radhés me pérlagésues komunal, (me Kryetarét ¢ Komunave) {8 na flojé edhe

Ne si Ministri ¢ Diaspores, né ményré g8 t& ndérveprojmé pér ¢éshijel me interes dypalésh.

Kéto takime, synoj (i realizoi brenda mujit prill dhe maj, né ményré qé para fluksit 6 ardhur
nga Diaspora pér pushime verore, (8 mund @ kemi ndonjé plan veprimi mé konkret, mé praktik
pér ofrimin e shérbimeve pér mérgimtarét. Kjo ide ka rijedhé si pasojé ¢ ankesave (8 shumia
aga Diaspora, adresuar nivelit komunal, lidhur me mosofrimin e dubur dhe t8 nevojshém 16

shérbimeve komunale, gjaté kohes & fluksit (& mérgimtaréve g& vijné né Kosové.

Késhtu (si m& poshte), pérgatita agjenden ¢ vizitave népér komuna, (& cilat do ti vizitojé sipas
agjendés sé paraparé me géllimin q&:

S¢ pari - (€ njoftohemi pér s¢ aférmi pér arsyet ¢ mundshme & bashképunimit dhe intercsit
reciprok shumédimensional ndérmjet Komunave & Kosovés dhe Ministrisé sé Diaspores dhe
Investimeve Strategjike.

S¢ dyti - Krijimin i lehtésivave pér ofrimin e dubur dhe (& nevojshém & shétbimeve komunale,

giaté kohes s¢ fuksit 1€ mérgmmtaréve qé vijné né Kosovi

SE treti - Claré mund 1€ ofrojné komunat ¢ Kosovés pér investitorét potencial nga Diaspora



Airimy Bokleshi, 7y Mindstér 1 MDIS

¢ Agjenda: Takim me Komunat ¢ Kosovés
o Tema: Mundésité e bashképunimit shumédimensional,

ndérmjeté Komunave t8 Kosovés dhe MDIS

RECLIBLICA T KOIOVES
MINISTRIA E EMASPORES DHE
INVESTIMEVE STRATECGHKE

Data Vendi / Koha Temat Kryesore: Pjesémarrés né takim Nr.Tel Shtesé
1.Ofrimi i shérbimeve pér | Zv.Ministér - Afrim
1.Pgjc 10;00 Diasporen, népér Komuna Bekteshi
2.Deqan 13;00 2.Krijtni 1 lehtésirave Kryetar-Gazmend Muhaxheri | 039/ 434-603
SJunik 15500 3. Cfaré ofron Komuna pér | Kryetar - Bashkim Ramosaj 0390/361-785

investitorét nga Diaspora

Kryetar - Agron Kugi

0390/502-646

4.Gjakové 10,00

Kryetar ~ Ardian Gjini

(390/330-183

S5King&  13;00 Kryetar — Zenun Elezaj 039/471-306
6.Istog 15;00 Kryetar ~ Haki Rugova 039/451-219
T Vushtrri 10500 [Cryetar — Xhafer Tahird 028/570-601

$.Mitrovicé 13,00
9.Skenderaj 15;00

Kryetar ~ Agim Bahtiri
Kryetar ~ Bekim Jashari

028/530-201
028/582-522

10.0biliq 10500
11.F.Kosové 13;00

Kryetar - Xhafer Gashi
Kryetar —~ Burim Berisha

038/561-322
038/536-005

12.Drenas  15;00 Kryetar — Ramiz Lladrovei 038/584-353

[3.Lipjan  10:00 Kryetar — Imri Ahmeti 038 /581-214
[4.Shtime  13;00 Kryetar — Naim Ismajli 0290/389-009
1S.Ferizaj 15;00 Kryetar - Agim Aliu 0290/327-000

16. Kamenicé10:00
17.Gjilan 13,00
18.Viti 15,00

Kryetar ~ Qendron Kastrati
Kryetar — Lutfi Haziri
Kryetar - Sokol Haliti

0280/371-969
0280/320-781
0280/381-626

19.Dragash 1000
20.Prizren 13,00
21.Suhareké 15:00

Kryetar — Shaban Shabani
Kryetar — Mytaher Haskuka
Kryetar ~ Bali Muharremaj

029/281-543
038/200-44-700
029/271-267

22.Mamushé 10;00
23.Rabovec 13;00
24 Malishevé 15,00

Kryetar — Abdyladil Krasniqi
Kryetar ~ Smajl Latifi
Kryetar — Ragip Begaj

029/273-260
029/276-943
029/269-008

25.Podujevé 11;00

Kryetar ~ Agim Veliu

0290/327-000

26.Prishting  15;00 Kryetar — Shpend Ahmeti 038/245-348
27.Kaganik  11:;00 Kryetar - Besim Ilazi 0290/380-005
28.1. Elezit 15,00 Kryetar — Rufki Suma
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Pérfundim

Mrim Bekbeshi, Zv Mdingetir | M DIS

I nderaari Kepewsinstéy i Qeverisé sé Republilds s& Kosovés g Ramush Hargdinaj,

Ashlu sig e kerai celur né hyrje t& kétij taporti, dua & potencoi edhe njéhers se ky
raport ka paragitur detyrat e caktuara, punét e kryera dhe ato qé 1 kemi né vazhdim,
st dhe pjesémarrjen népér takime (& niveleve t§ ndryslune dhe pérmbledhje nga

secila vizité zyrtare t& realizuar jashts vendit.

I nderuari Krveministér i Oeverisé sé Republikis sé Kosovis, £, Ramush Haradingj,

Gjaté periudhés raportuese nga dt. 01 dhjetor 2017, deri mé 10 prill 2018, uné
Afrim Bekteshi zévend8sministér i Diaspores dhe Investimeve Strategjike, kam
béré pérpjekje & vazhdueshme qé ¢do aktivitet dhe detyré timen, ta kryej sipas
ricguliave dhe udhézimeve qé jané né pérputhje & plots me Ministring pérkatése,
pér aq sa kam patur hapsiré dhe mundési veprimi dhe pér aq sa kam qené i deleguar
nga Minisui i Diaspores dhe Investimeve Strategjike, z. Dardan Gashi, D8r t& kryer

ndonjé detyré (€ dhéné.

Dua 1€ potencoi poashtu se ekzistojné mundésits dhe kapacitetet pér 18 béré akoma
mé shumé, gjithmoné né t& mirén e pérgjithshme institucionale dhe shtetérore, por
kjo nuk mvaret velém nga déshira dhe vullneti im personal, por konsiderojg se kjo
mvaret edhe nga fakti se, sa jam i aulorizuar pér kryerjen e detyrave (& caktuara nga

Ministria.

Poashtu dua t€ besojé se tashmé gjaté muajve né vijim, do té kemi intensifikim t&
aktiviteteve brenda Ministrisé dhe rritje 8 dinamikes 18 realizimin e aktiviteve sipas
matriksit vjetor t& planit t& veprimit pér vitin 2018, e q& pér rjedhojé besojé se do

t€ kam edhe angazhime (¢ shtuara qé kérkojné realizim nga uné si zévendésministér,



Aktivitetet kivesore qé jané realizuar vjaté perindhiés raportuese, vezultoiné me sa vijon:

Aktivitet kryesor q€ @shté realizuar gjaté perindhés raportuese, ¢ q& ka rezultuar si

produktiv 8shté:

Ristrukturimi dhe njékohésisht rifunksionalizimi i krvesisé e re 18 Ryjetit &
Bizneseve Shqiptare né Suedi, rrjet ky qé ka qené totalisht pasiv para vizités time
zyrtare & béré né Suedi, ku filluam pérpjekjet ¢ para pér ta riorganizuar pérséri kéte
Rrjet.

Duke qené & vetédijshém se pdrmes nxitjes sé Investitoréve nga Diaspora joné, ¢
(€ pérmes tyre mund t& kemi edhe nxitje t& investimeve t& huaja direkte nga vendet
pritése ku jané (€& pérqendruar shqiptarét, atéheré pikérisht pér shkak (8 kétij q&llimi,
parésore pér mua ishte q& kété Rjet ta fusim né funksion, ngase Suedia &shig dhe

mbetet nj¢ vend ¢ ka shqiptaré biznesmen shumé 8 suksesshém.

Tant mé ky Rijet &shté duke béré njé puné t& shkelqyer, marré parasysh kohen
shumé (& shkurtér q¢ nga ristrukturimi. Ky rejet ka béré njé séré takimesh me
biznesmen (& suksesshém atje, ku si rrjedhojé e saj mé daté, 7.Prill.2018, né Malmé
patém Sesionin ¢ par€ informues “Klima e Investimeve né Kosove”, qé pér qéllim
paté nxitjen ¢ investimeve (& Diaspores né Kosové, derisa presim qé ky takim (&
sjellé s& shpejti edhe rezultatet ¢ para, né ményré q& t8 shohim koncentrimin ¢

kapitalit investiv, nga Diaspora né Kosové...

Ju Taleminderit pér vémendjen tuajl

Afrim Bekteshi,

Zévend&sministér i Diaspores dhe Investimeve Strategjike
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